
Cirkulární ekonomika
-

výzva pro textilní průmysl

Jiří Česal
Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu



Představení 
Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu 

ATOK reprezentuje odvětví při jednáních se státními 
a mezinárodními institucemi;

Snaží se přispívat k vytváření takového prostředí, 
které je příznivé pro průmyslovou výrobu v ČR;

Reaguje na domácí a mezinárodní výzvy a snaží se je 
pružně řešit;

Usiluje o budování mezinárodních vazeb, které by 
byly ku prospěchu členů;

Odborná témata se snaží řešit tak, aby byly 
zohledněny potřeby a cíle textilního a oděvního 

průmyslu na evropské úrovni; 



Členové ATOK



Členství ATOK v organizacích 



Význam Evropské zelené dohody pro ATOK

Evropskou zelenou dohodu vnímáme jako výzvu, ke které je 
potřeba se postavit čelem;

Chápeme potřebu zavádět výrobu šetrnou k životnímu 
prostředí a ekologicky zacházet s textilními výrobky během 

celého jejich životního cyklu;
Jsme odhodláni aktivně působit při zavádění opatření 

vyplývající ze Evropské zelené dohody - tato opatření ale 
nesmí vést ke konkurenčnímu znevýhodnění domácích 

výrobců;  
Jsme ochotni jít i dál, pokud to byznysově bude dávat smysl;

Chceme maximálně využít možností domácích firem 
k vyřešení problému textilního odpadu;



Základní dokumenty EU pro zavedení cirkulární 
ekonomiky v TOP

• Zelená dohoda pro Evropu
• Nový akční plán pro oběhové hospodářství a čistší 

a konkurenčnější Evropu
• Strategie EU pro udržitelný a oběhový textil
• Scénáře ke společné tvorbě přechodové cesty 

k odolnějšímu, udržitelnějšímu a digitálnímu textilnímu 
ekosystém

• Návrh nařízení na stanovení rámce pro stanovení požadavků na 
ekodesign udržitelných výrobků

• Směrnice 2008/98/EC o odpadech
• Směrnice 1999/31/ES o skládkování odpadů

Tyto dokumenty předkládají cíle závazné i pro Českou republiku.



Právní opora v ČR pro praktické zavedení cirkulární 
ekonomiky v oblasti textilu

• Zatím není plně zpracováno
• Důležitou normou je zákona o odpadech 

č. 541/2020 Sb. ze dne 1. prosince 2020 
a s účinností od 1. ledna 2021. V zákoně 
o odpadech se sice o textilu výslovně nehovoří, 
jeho dopady na výrobce textilu a oděvů jsou ale 
zřejmé;



Co ATOK dosud učinil?

Obnovili jsme členství v EURATEX a zapojili se do 
práce jejích pracovních skupin, které se týkají 

„zelených“ témat;
Vytvořili jsme Platformu ATOK pro cirkulární 
ekonomiku, který má za sebou přibližně rok 

existence;
Zpracovali jsme přihlášku do programu LIFE 
zaměřenou na tvorbo systému oběhového 

hospodářství v oblasti textilu;
Problematiku cirkulární ekonomiky řešíme v rámci 

pracovní skupiny pro textil na MPO;



Postoj ATOK k recyklaci 

• jde o významnou etapu „života či trvání“ textilního 
výrobku, nelze ji ale vytrhnout z celkového 
konceptu cirkulární ekonomiky; 

• jedná se nebo by se mělo jednat o plnohodnotné 
přepracování a v zásadě jde o předání štafety 
v rozšířené odpovědnosti výrobce;

• Výrobce by měl vědět, jak jeho výrobek, až 
přestane sloužit svému účelu, může být recyklován;

• Je ale velmi důležité vnímat celý životní cyklus 
výrobku;  



Co je výzvou v oblasti cirkulární ekonomiky?

Velmi úzká mezioborová spolupráce v oblasti:
- sdílení zkušeností
- recyklace a dalšího použití materiálů
- v oblasti tvorby výzkumných a realizačních projektů



EURATEX

EURATEX je pro ATOK důležitou platformou, jejíž
prostřednictvím může uplatňovat na evropské úrovni svůj
postoj k cirkulární ekonomice.

• Vstupuje do tvorby norem na půdě EU a vystupuje jako 
střešní reprezentant odvětví;

• Vede oborovou diskusi napříč EU;
• Ustavil pracovní skupiny pro jednotlivá témata a na 

práci v těchto skupinách se podílí mezinárodní týmy 
složené ze zástupců jednotlivých členů – tyto skupiny v 
podstatě kopírují agendu Evropské komise; 



Pracovní skupiny EURATEX k následujícím tématům:

V současnosti pracovní skupiny EURATEX řeší 26 témat, 
které se dotýkají cirkulární ekonomiky v oblasti textilu.

Jsou mezi nimi např.:
- rozšířená odpovědnosti výrobce a udržitelnost výrobku;
- problematika textilních odpadů, jejich přepravy a end 

of waste kritérií
- REACH a použití chemikálií v textilních výrobcích a 

problematika mikroplastů
- dokladování „zelených tvrzení“ 
- elektronický pas výrobku a dohled nad trhem
- spotřebitelská politika



Platforma ATOK pro cirkulární ekonomiku

Vznikla v listopadu 2021 a v současnosti má 30 členů;
Z členů Platformy se nominují členové pracovních týmů 

EURATEX;
Řeší se zde všechny odborné otázky týkající se dopadů 

implementace jednotlivých záměrů Evropské zelené 
dohody;

Členové platformy vstupují do jednání při vytváření 
evropských norem;

Členové platformy vzájemně spolupracují při řešení 
životního cyklu svých výrobků;



Příprava projektu LIFE TEXTILE 

Cíl projektu: snížení vzniku textilních odpadů v ČR, podpora sběru
a třídění použitého textilu prostřednictvím nastavení a realizace
systému rozšířené odpovědnosti výrobce (EPR) textilu v České
republice.
Dílčí cíle projektu:
1. Vytvoření databáze firem, které se aspoň částečně věnují 

textilní a oděvní výrobě;
2. Vytvoření systému a způsobu komunikace se zákazníky;
3. Iniciace vývoje nových technologií recyklace domácího i 

dovezeného textilu;
4. Podpora vývoje nových materiálů a technologií beroucích v 

úvahu celý životní cyklus výrobku;
5. Vytvoření logistického řešení pohybu použitého zboží od 

spotřebitele k následnému zpracovateli textilního odpadu;



Děkuji za pozornost
Jiří Česal

Výkonný ředitel ATOK
tel.: 0420 222 361 884
e-mail: cesal@atok.cz

web: www.atok.cz


	�Cirkulární ekonomika�- �výzva pro textilní průmysl�
	Představení �Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu 
	Členové ATOK
	Členství ATOK v organizacích 
	Význam Evropské zelené dohody pro ATOK
	Základní dokumenty EU pro zavedení cirkulární ekonomiky v TOP
	Právní opora v ČR pro praktické zavedení cirkulární ekonomiky v oblasti textilu
	Co ATOK dosud učinil?
	Postoj ATOK k recyklaci 
	Co je výzvou v oblasti cirkulární ekonomiky?
	EURATEX
	Pracovní skupiny EURATEX k následujícím tématům:
	Platforma ATOK pro cirkulární ekonomiku
	Příprava projektu LIFE TEXTILE 
	Jiří Česal�Výkonný ředitel ATOK�tel.: 0420 222 361 884�e-mail: cesal@atok.cz�web: www.atok.cz��

